Et propterea

Et propterē maxime sum letatus, & eos honorifice suscepī, & non multo post eos dimisi, vt reuerterentur cum honore, & pace, & posij peruenērūt ad portum maris, qui est in finibus nōcīs, in mari Rubro, nō inuenērūt magnum Praefectum classis, quem pater tuus miserat, is enim non expectauit, & de hoc me fecerat certiorem, quoniam non poterat expectare, cum esset moris vestri, de triennio in triennium magnum classis Praefectum creare. Interim alius nouiter creatus aduenit, qua de causa longiorem, si opus esset, moram legati contraxerunt. Nunc vero mitto mandata mea per fratrem Christophorū Licanati, cui nomen a baptisma te est Zaga Zabo, nempe gratia patris, qui dīfideria mea coram vobis explicabit. & item ad Papam Romanum mitto Franciscum Aluarez, qui nomine meo pr̄stet obedientiā, vti iustum est. O domine Rex frater mi attende, & da operam amicizie, quam inter nos pater tuus aperuit, & crebo mitte nuntios, & literas, nam eas magnopere vide desydero, vti a fratre meo, nam id equum est, cum ambo simus Christiani, & Mauri, qui mali sunt, semper in sua fēcta concordes existunt, & nōc profiteor me nolle in posterum legationes Regis Aegyptij admittere, ne calorum item regum, qui ad me iape legatos mittant, sed solum celiudis.

nī tuū, quos uenire maxime opto, quoniam reges Mauri in loco amici non habent, propter religiōnis dissensionem, sed amici itam simulant, vt tuti & liberius mercaturāt in nostris regnīs exercitāt, inde magnum commodū consequuntur. Ingens tem enīm vim auti, cuius sunt audīssimi, e regnīs meis exportant, cum parum mihi sint amici, & cōmoda eorum nullam mihi afferat Iēticiam, sed hoc tollrandū fuit, quoniam superiorū regum nostrorum vetus est institutum, & si ei nequaquam bellum infero, & penitus profligo, temperandum in hoc mihi esse arbitror, nī illi contra sanctū tē plū in Hierusalem violent, et diruant, in quo sepultura est Iesu Christi, quam Deus in potestate feedissimorum Maurorum reliquit, & pariter solo equarent alia templa, quę sunt in Aegypto, & Syria. & haec causa est, cur eos non inuadam, & débellem, cuius rei me plurimum tēdet. Etiam hoc mihi facilius persuadeo esse faciendum, quum neminem Christianum Regem habeam finitimum, qui me adiūct, & cor meū exhilaret. Ego mi Rex nequaquam letari postum de Christianis Europaeis Regib⁹, cū eos audiā in vno corde minime cōsentire, vigereq; inter eos bella. Estote simul oēs in una cōcordia vnanimes. Deberetis enim inter vos certo feedere esse contenti. Et certe si mihi Christianus

DAMIANI A GOES

Rex finibus esset coniunctus, nunquam vna hora ,
 ab ipso discederem, & de hoc non plane scio quid
 dicam, aut omnino faciam, cum haec a Deo ordina
 ta esse videantur. Domine mi mette obsecro frequē
 tes ad me nuncios, nam cum literas tuas video, vul
 tum certe tuum intueror . Quoniam maior amici
 tia oritur inter longinuos, distantes, q̄i inter eos
 qui propinquū sunt, propter desiderium quo tenē
 tur. Nam is qui reconditos haber thesauros, cū eos
 oculis non videat, cordi semper, & quidem vche
 mentissime diligit, sicuti Dominus Iesus Christus
 in Euangelio dicit, Vbi thesaurus tuus, ibi cor tu
 um, ita cor meū apud te est, quum tu ipse meus sis
 thesaurus, & tu pariter me, tuum thesaurum debes
 efficere, & cum meo tuum cor syncere copulare;
 O Domine frater serua verbum hoc , nam es pru
 dentissimus, & (vti audio) patri in sapientia simi
 lis, & de hac re cognita, statim Deo gratias egi, ab
 iectoq̄i dolore, gaudium a me suscepit est, & di
 xi, Benedictus sit filius sapiens, & magni capititis, fi
 lius Regis Emanuelis, qui sedet in cathedra regno
 rum suorum. Domine mi caue ne defatigeris, cum
 sis fortis non fecis ac pater tuus, nec ostende debi
 les vires aduersus Mauros, & Gentiles . Nam eos
 cum Dei auxilio, adiuuāte virtute tua, facile debel
 labis & destrues. & non dicas tibi esse a patre tuo
 vires

DE AETHIOPVM MORIB.

vires exiguae. N̄c q̄ sunt certe satis magne, & Deo
 semper opem feret. Mihi adfunt uiri, aurum, cō
 meatus instar areng maris, & stellarum ecclī . Nos
 simul coniuncti totam Maurorum barbariem de
 struemus. neq̄ aliud a uobis peto, q̄ peritos uiros,
 qui meos milites in pralijs ordines lervare docēt.
 Et tu Rex uir integrę etatis existis . Rex Salomon
 duodecim annorum eratis, imperium suscepit, ha
 buitq̄ magnas uires, & patre sapientior fuit. Ego
 quoq̄ cum Nau pater meus excellit ab humanis,
 puer undecim annorum remansi, ingressusq̄ sedē
 patris, Deo dñe ampliores opes & uires eo sum cō
 securus. Nam in manu mea omnes finitimi & Re
 gni Gentes existunt . propterea ambo gratias Deo
 agere debemus tanti accepti beneficij. Praebe mihi
 aures frater, & Domine. Nam hoc uno uerbo a uo
 bis postulo, ut uiri docti, atq̄ etiam artifices mihi
 mittantur, qui imagines, et libros impressos, enſes,
 et omnis generis arma militaria fabrificare sciānt.
 Itēq̄ architecti, fabri lignarij, et Medici, qui phar
 maca cōponere, et uulnera curare didicerūt. Cupio
 etiam eos habere, qui aurum in brachia extenuare,
 et aurum, et argentum egregie cælare valeāt, ac etiā
 aurum et argentū e uenis terre cruent, et metallorum
 omnium fodinas exercere sciānt. Praeter hos, apud
 me etiā chari crunt, qui plumbreas regulas ducent,

DAMIANI A GOES

& tegulas ex creta facere docebunt , omnes deniq; artifices mihi vñsi crūt , & præscritim schlopetoru. Adiuua me obsecro in his rebus , sicuti frater fra- trem , & te Deus ita adiuuabit , & ab omni malo liberabit . Deus exaudiat orationes , & petitiones tuas , sicuti recepit sancta sacrificia in omni tempo- re , & in primis sacrificia Abel , & Noe quando fu- it in arca , & illud Abraham , quando fuit in terra Madiam , & illud de Iсаac , quando discessit a fo- fa iuramenti , & illud Jacob , in domo Bethleem , et Moysis in Aegypto , & Aaron in monte , & Ieson filij Nau in Galgala , & Gedeonis supra plagam , & Sampsonis , quando fuit habuit in terra secca . & Samuelis in Rhama propheta , & David Na- cira , & Salomonis in ciuitate Gabon , & Heliq in monte Carmelo , quando suscitauit filium vidue mulieris e Richa supra pureū , & Iosaphat in præ- la , et Manasse quando peccauit , et ad deum est co- uersus , et Danielis in spelunca leonum , et trium so- ciorum Sydrach , Milach , Abdenago in camino i- gnis , et Anne ante altare , et Neemias , qui fecit muros cum Zorobabel , et Matathias cum filijs su- pra quartam partem mundi , et de Esau , supra be- nedictionem . Ita Domine , Deus recipiet tua sacri- ficia , et supplications , et te adiuuabit , et erit pro te contra omnes pericula tans in omni tempore , et sine- gulis

DE AETHIOPVM MORIB.

gulis diebus . Pax sit tecum , et ego te amplector fanctitatis brachijs , et similiter singulos ample- ctor , qui tibi sunt a consiliis sanctis Regni Portu- gallie . Itemq Archiepiscopos & Episcopos , Sa- cerdotes , et Diaconos , virosque pariter et mulie- res gratia Dei , et benedictio virginis Marie ma- tris Dei sit tecum & omnibus , AMEN .

Literæ eiusdem serenissimi Dauidis
Aethiopæ Imperatoris , ad Ponti-
ficem Romanum , scriptæ anno
millelmo , quingentesimo ,
vigesimoquarto , Paulo
Iouio interprete .

IN nomine Dei patris omnipotentis , creatoris Eceli & terre , visibilium , & invisibilium . In no- mine Dei filij Iesu Christi , qui est idem cum ipso , a principio mundi , & est lumen de lumine , et De- verus , de Deo vero . In nomine Dei spiritus sancti , Dei viui , qui processit ex Deo patre .

Has literas is ego Rex mitto , cuius nomen leones venerantur , et Dei gratia vocor Athani Tinghil , id est , Thus virginis , filius Regis David , fili- us Salomonis , filius Regis de manu Marie , filius

DAMIANI A GOES

filius Nahu per carnem, filius sanctorum Petri, & Pauli, per gratiam, Pax sit tibi iuste domine, pater sancte, potens, pure, sacrate, qui es caput Pontificum omnium, & neminem metuis, cum nemo tibi possit maledicere, qui es vigilansissimus supra animas curator, & amicus peregrinantium, consecratus magister, & praedicator fidei, & carum rerum hostis, que conscientiam offendunt, amator optimorum morum, vir sanctus, quem omnes laudat, & benedicunt. O felix sancte pater, ego tibi reuerenter obedio, cum sis pax omnium, & cuncta bona meritis, & ita requiri, ut omnes tibi obediētiam presentent, sicuti sancti Apostoli praecipiunt apud Deū. Hoc vere vestrum est, ita etiam praecipiunt, ut venemur Episcopos, Archiepiscopos, & Prelatos; Similiter ut te loco patris amemus, & loco Regis vereamur, & tibi uti deo fidem habeamus. Propterea dico ego humiliter, ad terram genibus flexis, tibi pater sancte sincero admodum corde, quod tu pater meus es, & ego filius tuus. O pater sancte potestissime, cur neminem unquam ad nos misisti, ut certius de vita, saluteque mea cognosceres, cu tu sis pastor, et ego ovis tua, bon⁹ eten⁹ pastor sui gregis nunq⁹ obliuisceretur, nec tibi a regionibus vestris nimis semotus debeo existimari, ut nunq⁹ ad me nequeant peruenire, cum ex remotissimis terrarū
regnis

DE AETHIOPVM MORIB.

regnis Portugallie Rex Emanuel filius tuus, Ora-
tores ad nos commodissime miserit, & si Deus cu
ad se in celum euocare distulisset, ea quae tum agi-
tabamus, procul dubio felicē exitum habuissent.
nunc vero maxime opto prospera, & salutaria de
sanctitate vestra, per certos nuntios audire. neque
enim vnq⁹ a sanctitate vestra verbum recepi, quum
aliqua tantum a nostris, qui ex voto peregrinātur
audierim. Sed hic cum necp meo nomine profici-
scitur, neq⁹ quicq⁹ literarum a vobis afflātā, incer-
ta fide nobis percunctantibus, dicunt sc ab Hiero-
solyma, deinde solutis votis, ad visitanda Aposto-
lorum limina, Romam peruenisse, cum intelligat
ea loca facile peti, quod a Christianis teneantur, &
certe summam capio ex eorum sermōibus volupta-
tem, quoniam dulcissima cogitatione sancti vul-
lus tui imaginem intueor, quę mihi Angeli formæ
simillima videtur, & illam sicuti angelicam me
diligere, venerariq⁹ fateor. Sed profecto mihi es-
set gratius arcij iucundius, verba tua, uasq⁹ literas
deuotissime contemplari. Atq⁹ ita nunc te oro, vt
nuntium tuum cum benedictione ad me mittere ve-
lis ad exhilarandum cor meum. nam cum in reli-
gione, & fide cōsentiamus, id mihi ante omnia ui-
detur expetendum, suppliciterq⁹ item oro, ut ami-
citiam meam, ad instar annul⁹, quem induis in di-
gitum

DAMIANI A GOES

gitum , & torquis aurei , quem humeris imponis ,
 in intimum cor reponere velis , ut mei memoria nū
 ex animo vestro deleatur . Gratiæ ceterum verbis
 & literis amicitia maxime crevit , cum eam sancta
 pax complectitur , e qua omnis humana latititia fa
 cile prosonit . Quemadmodum enim is , qui vches
 menter sitit , frigidam maxime aquam desyderat ,
 vt in sacris scripturis habetur , ita animus meus ex
 nuntijs , & literis , quæ ex remotissimis terris des
 feruntur , incredibile gaudium concipere selet . neq;
 tantummodo de sanctitate vestra , si aliqua audies
 ro , verum si certa de singulis terra Christianæ Re
 gibus referentur , mirum in modum latabor . sicut
 tibi his accidit , qui præliando opima spolia reperi
 ut , & legūt , hoc enim facilime fieri potest , post
 quam Rex Portugallie totum id iter aperuit , qui
 ad nos iam pridem legatos suos misit cum strenu
 ssimis equitibus . Dum autem pater meus adhuc
 esset in humanis , neq; tum , aut demum a quoq; a
 lio rege Christiano , vel ipso Pontifice , aut nunti
 um , aut omnino literas recipimus . Quanq; in no
 stris Archivis proavi nostri , carum literarū me
 moria conscriuetur , quas Papa Romanus nomine
 Eugenius , ad has terras misit , cum regnaret semen
 Iacob , Rex regum in vniuersa Aethiopia , Rex
 metuendus . Prescriptio autem literarum hęc erat .

Euge-

DE AETHIOPVM MORIB.

Eugenius , Romanus Pontifex filio dilectio nostro
 Regi , ex semine Jacob , Regi Regū in vniuersa Aes
 thiopia , maxime metuendo , et cē . In summa autem
 literarū significabat filium suū Ioānem Palçolou
 gum , qui biennio ante esset mortuus , Regē Regū
 Romgorū , ad sacrosanctam synodum celebrandā ,
 euocatū fuisse , & cū eo Josephū Patriarcham Con
 statinopolitanū venisse cū magno numero Archi
 episcoporum , & Episcoporū , & oīs generis Prela
 torū , in quibus etiā fuissent Procuratores Patriar
 charum Antiocheni , Alexadrini , et Hierosolymi
 tanū . Qui omnes se cum sancte fidei , & religionis
 amore firmiter coniunxissent , constitutæ vna
 te Ecclesiæ , sublatas fuisse antiqui temporis diffi
 cultates , non sine diuino auxilio , que erroneæ , &
 religione contrarie videbantur . quibus rebus rite
 sanctis , et constitutis , ipse Papa omnibus singula
 rem latitiam peperisset . Hunc autem librū Papæ
 Eugenij ad vos mittimus , quem incorruptum le
 tuauimus , totum etiā Pontificis benedictionis ordi
 nem , & potestatem mississimus , nisi harū rerum nū
 mis magnum volumen esse videretur , quā magni
 tudine librum Pauli ad gentes omnino superet .
 Legati vero , qui haec a Pontifice ad nos detulerūt ,
 fuere Theodorus , Petrus , Didymus , & Georgius
 serui Iesu Christi . Tu vero sanctissime pater recte

F i feceris,

feceris, si euolui vestros libros iussiſſeris, ubi harum rerum, de quibus scribimus, uti facile arbitror, a liqua memoria reperiatur. Itaque sancte pater, si alia ad nos perscribes, firmiter existimato, cuncta in nostros libros diligentissime fore conscripta, ut posteris nostris earum rerum sempiterna memoria relinquantur. Et certe is mihi beatus esse videtur, cuius memoria custodita literis, in urbe sancta Roma, & in sede Sanctorum, Petri, & Pauli conseruatur. Hi enim sunt domini regni celorum & totius mundi judices. Ecquoniam ita credo, propterea has mitto literas, ut mihi gratia paratur apud sanctitatem vestram, & vestrum sanctissimum Senatum, ut inde sancta benedictio mihi proueniat, & bonorum omnium incrementum. Obnixe etiam precor sanctitatem vestram ut mihi mittere velit aliquas Sanctorum imagines, & principue beate Virginis, ut sapientissime sit in ore, atque memoria mea nomen vestre sanctitatis, & continuam ex munibibus vestris capiam voluptatem. Iccirco etiam vehementer positulo, ut mihi viros sacra rum literarum doctos, atque etiam artifices mittatis, q̄ imagines fabrificant, atque ita enses, & arma bellica omnis gentis, itemq; caelatores auri, atque argenti, & fabros lignarios, precipue architectos, qui domos ex lapide confiruant,

anno

&

& tegulas ex plumbō, cuprocj ducēt sciant, quibus domorum tecta protegantur, ad hos etiam non bis admodum chari erunt, qui vitrum conflare, organaq; musica leite facere, & doceat pulsare sciānt, itemque fistulatores, & tibicines. Hos vero artifices ex domo vestra precipite muli mitti vellem, velsi horū domi vestrae exigua erit copia, ab alijs regibus filijs vestris, eos sanctitas vestra poterit impetrare. quoniam vestris imperijs, & nubibus facile obediunt. Hi cum ad me peruenient, pro meritis summo in honore habebuntur, ex liberalitate mea, mercedem amplam accipient, & si domum aliquis redire concupiscet, premijs abunde ornatus abiabit, uti placuerit, quando nec inuitum quemquam sim retenturus, cum fructum aliquem ex eius industria percepero. Nunc ad alia transcendunt, & iam a te postulo sanctissimum pater, cur non hortaris Reges Christianos filios tuos, ut arma deponant, & ut fratres decet, concordes inter se esse velint, postquam ipsi eues tuę sunt, & tu ipse pastor eorum. Optime quidem tua sanctitas nouit, quid Evangelium praecipiat, quod dicit. Omne regnum in se diuisum desolabitur. Nam si reges animis, & secundum certio consentient, facilime Mahumetanos omnes sine misericordia etiā in ultimam mortem delectantur.

omnes debunt, & pseudoprophetae sepulchrum
foecili irruptione disturbabunt & diruent. Ob hāc
rem da operam pater sancte, vt inter eos bona pax
fiat. & certum foedus amicitie percutiatur, horta-
reque eos, vt mihi adesse, atq[ue] opem ferre velint, cū
in regnorū meorū finibus, a Mahumetanis Mau-
ris pessimis hominibus sim ex omni latere circun-
datus. Ip̄i autem Mauri Mahumetani, inter se mu-
tuī auxilijs vñtūr, Regesq[ue] cum Regib[us]. & Re-
guli cū Regulis, aduerlus nos sincere & constantiſ
ſime conuenient: Mihi Miurus quidem admodū
vicinus est, cui finitimi alij Mauri arma, equos, at-
q[ue] instrumenta bellica suppeditant. Hi sunt Re-
ges Indie, Persidis, Arabie, atq[ue] Aegypti. Quib[us]
de rebus singularē animo indies capio moleſtiā,
cum hostes Christianae religionis, fraterna charita-
te inter se coniunctos, pace frui conspiciam. Reges
vero Christianos, fratres meos, nihil omnino iſtis
iniurijs commoueri, neq[ue] villam mihi opem affer-
re, vt certe deceret Christianos, postquam foedissi-
mi filij Mahumetis, inter se mutuis opibus adiu-
uantur. Necq[ue] ego is sum, qui ad id militares copi-
as postulē, cum milites mihi superfcint. Orationes,
& supplicationes tantum peto, locumq[ue] gratiae, a-
pud sanctitatem vestram, & reges fratres meos ex-
opto, quærenda enim mihi est hac vobisq[ue] ami-
citu

amicitia, vñ copioſe his reb[us], quas ſupra poſtulaui
ad terrorē Maurorū ſim inſtructus, et Christiani
nominiſ hostes, vicini mei intelligāt Reges fratres
meos, ſingulari ſtudio mihi fauere, atq[ue] opem fer-
re, quod certe ad communē deces pertinet, poſtq[ue]
in vna religionis, & fidei veritate conſentimus, &
in eo conſilio ſumus permanſuri, quod firmum,
atq[ue] abſolutum erit cum eo, quod utilius cueniet.
Deus itaq[ue] deſyderia veftra impleat, ſuper laudib[us]
Iefu Christi, & dei patris noſtri, quem omnes lau-
dant per omnia ſecula. Et tu domine pater sancte
complectere me, cum omnibus sanctis Iefu Chri-
ſti, qui ſunt Romæ, & pariter in hos amplexus re-
cipiātur omnes incole regnorum meorum, & qui
Aethiopian inabitant, & reddatur gratia do-
mino Iefu Christo cum ſpiritu veftro. Has ve-
ro literas sanctitas tua accipiet, de manu
fratris mei Ioannis Regis Portus
galliz, filij potentillimi Re-
gis Emanuelis per O-
ratorē noſtri
Franciscū
Alua,
rez.

DAMIAN GOES

Felix sancte pater, qui a Deo effectus es Gentium consecrator, & sancti Petri sedem obtines. Tibi date sunt claves regni ccelorum, & quodcumque ligaueris, vel solueris super terram, erit ligatum, vel solutum in ccelis, sicut dixit Christus, & ita in Euangelio Matthaeus scribit. Ego rex, cuius nomen leones venerantur, & Dei gratia Atani Tenghil, id est Thus virginis vocor, quod nomen est a baptisme, nunc vero in ipso suscepisti regni initio, assumpti nomen David, dilectus a Deo, columna fidei, cognatus stirpis Iuda, filius David, filius Salomonis, filius columbi Syon, filius seminis Iacob, filius de manu Mariæ, filius Nau per carnem, Imperator magnæ, & altæ AEthiopie, magnorum regnorū, & ditionū, & terrarū, Rex de Xoa, de Caffate, de Fatigar, de Angote, de Baru, de Balaian.

DE AETHIOPVM MORIB.

ze, de Adeia, de Vāgue, de Goiame, vbi Nilus ori-
tur de Damara, de Vagomedri, de Ambeaa, de
Vagne, de Tīgri Mahō, de Sabaym, vnde fuit re-
gina Saba, de Bernagues, & dominus vscp ad No-
biām, finem Aegypti. Hę prouincias omnes in
mea potestate sunt, & pleraque aliae magis, & i-
tem parue, que nūc a me nequaquam numerantur,
neque regna, & prouincias suis nominibus expref-
si, vcluti superbia, & vana gloria inductus, verū
ob id, vt fumus Deus magis ac magis laudatur,
qui singulari benignitate, tot amplissimiorum
regnorum Christiane religionis, superioribus me-
is regib, imperia tribuisset, sed profecto me claris-
ore gratia, inter alios reges dignum fecit, vt religi-
oni continua inferirem. Quoniam me Adelios
minutum fecerit, hostem Maurorum, & Gentilium
qui adorant idola. Nitro ad desecularios pedet
sanctitatis vestre more ceterorum Christianorum
dei regum, fratrum meorum, quibus neque telis
gione, neque potentja sum inferior. Ego etiam
in regnum meum sum colunna fidei, in eis exterrissim
uor auxili, cum in solo Deo spem, & open repos-
nam, qui me sustinet, & gubernat, ab eo tempore
quo Angelus Dei allocutus est Philippū, qui fidē
doceret Euanchū potensis regine Cīdaci, regine
Aethiopie, que ab Macrolyma Gāzā pergebat.
olum Philip

Philippus tum baptizauit Eunuchum, & Eunuchus denum Reginam, cum magna parte familie, & populi eius, qui nunquam delierunt esse Christiani, omnisque sequenti tempore perficterunt fortis in fide. Predecessores vero mei, nulla alia ope adiuti q̄ diuina, fidem in latissimis regnis propagarunt, quod & ego quotidie efficere contendo.

Maneo etenim inter maximos regnum meorum fines, ut leo ingenti sylua circumdatus, & septus aduersus Mauros obdidentes, & alias nationes si dei Christiane inimicissimas, que nolunt audire verbum Dei, neque cohortationes meas, & ego gladio accinctus, eos persequor, & paulatim extrudo, diuino scilicet fretus auxilio, quod nunquam mihi dedit, quod secus accidit regibus Christianis. Ni si regnum suorum fines extendunt, id facile possunt assequi, quoniam alter alteri opere ferre posset, & auxilia subministrare, iurariq; benedictione vestre sanctitatis, cuius particeps ego sum, cum in libris meis habeantur literæ, quas superioribus temporibus Eugenius Papa cum benedictione misit, ad regem Serenij Jacob. Quia accepta, tradita per manus benedictione ego fruor, & magnopere lator. Ceterum ego in magna habeo veneratione sanctū templum in Hierusalem, ad quod se paucimmo mitto oblationes debitas, per nostrōs peregrinantes. Et quid?

multo

multo plures & pinguiiores mitterem, nisi itinera a Mauris, et infidelibus ob siderentur. Nam preter illud, quod dona nostra, et thesauros nuntijs eripiunt, etiam eos libete pertransire non sinunt. Quid si patrarent itinera, in familiaritatem, et commercium Romanæ Ecclesie deuenirem, vt fit a ceteris Christianis regibus, quibus in religione Christiana non sum inferior. Et ita, ut illi credunt, vnam fidem rectam, & unam ecclesiam confiteor, credo q̄ syncerissime in sanctam trinitatem, & in unum Deum, & virginitatem Dominae nostræ virginis Marie, & articulos fidei teno, & obseruo, vt ab Apostolis conscripti fuerunt. Nunc Deus optimus manu potentissimi, & Christianissimi Regis Emanuelis iter patefecit, vt per legatos conueniemus, & in fide coniuncti Christiani, cum Christianis deo inferuemus. Sed dum in aula mea ciui oratores essent, allatum est eum vitam cum morte commutasse, filiumq; eius, fratrem meum Ioannem paterni regni sceptrum accepisse. Vnde sicuti ex patris morte sumum senseram dolorē, ita ex filij felici in regnum assumptione misifice suletatus, adeo vt sperem nos communibus copijs, & viribus per regiones Maurorum pessimorum, terra maric; iter aperturos, atque eos magno terrori illato, sedibus, & regnis esse depulsiuros, vt

G i commo-

commodo pacatoq; itinere, Christiani Hierosolymitanum templum petere, et libere commicare posse. Atq; ego in primis, sicuti vchementer exopto, diuini amoris particeps esse possim in templo Apostolorum Petri & Pauli. Cupio autem ingenti desiderio consequi sanctam benedictionem, a vicario Domini nostri Iesu Christi. Nam procul dubio sanctitas vestra, Dei est vicanus. Et cum a peregrinis, qui ex regionibus nostris ad Hierusalē, atq; inde Romā nō sine misericordia eunt, & redūt, multa de sanctitate uestra ab his audio, quae mihi incredibilem afferunt voluptarem & gaudium. Sed multo maiorem oratione caperem laetiam, si mei Oratores breuiore itineris compendio uti posse, & noua referrent. Sicuti antequam moriar, a liquando allatuos spero nō sine gratia Dei omnipotentis, qui vos in sanitatem & sanctitatem consuevit. AMEN. Ex osculor autem pedes sanctos, & supplex oro, ut benedictionem ad me mittat. Has quoq; literas Sanctitas tua accipiet de manu fratris mei Ioannis Regis Portugalliae, per eundem Oratorem nostrum Franciscum Aluarez.

Has epistolas a Paulo Iouio versas, hunc nostro opusculo ob maiorem huius historiæ cognitionem adiunximus, nec incis aliquid mutauimus (quamq; in quis-

in quibusdam locis mutatione indiguerint preter pauca, quæ ex Arabico & Abesynico idiomatice, in Lusitanicum sermonē, omnino male interpretata, mutato epistolariū ordine, fuerūt. Id Iouius quoq; in harum epistolarum enarratione, volumē qd' Franciscus Aluarez de situ, moribus, cultuq; Aethiopum composuit. In quo etiam totum suū iter explicat, pollicitus est Latinū facere, cuius volumen unum exemplar penes me habeo. Quod si Iouianus a ventendo superfideat, non abhorrem ab eius rei tractatione. quamquam id prouinciae non libenter suscepere, nisi id tuis sanctissime pater mandatis mihi imperatum cognouero, quo tutior esse possum aduersus caluniulos, quibus videri possim nō studio Reipublicę Christianę, sed emulatione gloriae Iouianus hoconus subfisse. Ad quod cum fide tractandum, me non parum instructum arbitror. Nam cum perfunctis Germanicis, & Sarmaticis legationibus, e Belgica ad Regem meum Iohannem eitis nominis tertium redeo, cuius plurimam in me excipiendo & humanitatē, & munificentia exspectus sum. Vlyssipone in colloquii Aethiopicū legati incido, viri & Episcopali dignitate venerabilis, & fide, doctrina, ac eloquentia Chaldaicę, et Arabicę linguę admirabilis, et in summa idonei, q; a potentiissimo Ethiopū imperatore, ad maximos principes de

DAMIANI A GOES

maximis rebus mitteretur. Huic autem nomen fuit Zaga Zabo, cum eo post initam inter nos firmissimam & constantissimam amicitiam, sive us sermonem miscui, uariaisque disputationes habui, praesertim de moribus, & religione AEthiopum Christianorum, cupiebam enim eas res non ex verbis interpretantium peregrinorum, sed ab indigena, coram, & ore tenus cognoscere. Inter cetera epistolam quoque per Matthaeum legatum in Lusitaniam missam ei ostendi, quam ego iam pridem cum articulis, quos coram Rege Emanuele exposuerat, in linguam latinam (ut dictum est) transluleram, multaque ex illius admonitu castigavi, ubi interpretatio non plene rei fidem, aut indolem affectuata erat, quod tum mihi, tum Iouio non raro accidisse affirmabat, habebam enim iam mecum ipsius Iouii epistolas, quas summa cum diligentia contulimus. Postmodum vigente inter nos iusta Christi charitate, et amicitia, auctor sum ab eo petere plani, & legitimam AEthiopum fidei, & religionis narrationem, eamque sua manu descripsi, quod mihi summa cum alacritate concessit, illamque statim describere incepit, sententiam summa fide in latinam linguam refudi, ut ex sequentibus patet. Id vero conscientia urgente eo ardentius agebat sum, quod non ignorarem, si hec apud me perfuisse

DE AETHIOPVM MORIB.

perissent, a nemine mortalium vng in lucem proditura fuissent. Inde quod sic digesta & composta ad phrasim Chaldaicam, & Aethiopicam essent, ut vix a quopiam intelligi potuissent, nisi a me, qui ea omnia tam ex ore, quam ex scriptis ipsius Ae. thiopici Oratoris, per multam familiaritatem conseruam, se qui iam portarum.

IN NOMI-

sergenteo ut fuit evanescere vobis agnolitione
spiritus nosteri Iesu Christi.
IN NOMINE DOMINI
amen.
Hoc sunt, quæ de fide, & religione apud nos AEthiopes habentur, & obseruantur.

CREDIMVS in nomen sancte trinitatis,
patrem, filium, & spiritum sanctum, qui unus est dominus, tria quidem nomina, vna diuinitas, tres facies, vna vero similitudo, aequalis trium personarum coniunctio, aequalis in quantum diuinitate, vnum regnum, vnum thronus, vnum index, vna charitas, vnum verbum, & vnum spiritus. Verbum autem patris, & filij, verbum spiritus sancti, & filius est idem verbum, & verbum apud Deum & apud spiritum sanctum, & apud semetipsum.

Hoc nostra oratione sine defectu villo, aut divisione, filius patris, & filii scriptoribus ipsius patris sine principio, neque primo sine matre, sed secundum hanc filium patris. Nemo enim nouit secretum, & debet significatio mysterium eius nativitatis, nisi pater, & filius, & spiritus sanctus. Is autem filius in principio erat verbum, & verbum erat verbum apud Deum, & Deus erat verbum. Spiritus patris, spiritus sanctus, spiritus

spiritus sui, sine villa diminutione, aut augmenta^{ceteras decimas}, tione, is etenim spiritus sanctus, paraclitus, deus vi^{que sequens est.} us, qui ex patre, et filio procedit, locutus est per os prophetarum, & in flamma ignis descendit super A^{Qui de defectu allo} postolos in atrium Syon. Qui per totum terram, & principiu^{qui dicitur filius} m orbem denunciarunt, ac praedicarunt verbū patris, neque primo sine qd^e verbū erat ipse filius. Praeterea neq^e pater est mater filii patris primus, inde quod pater sit, nec filius postremus, &c. inde q^e filius sit, sic spiritus sanctus neq^e primus, neq^e postremus est. Tres personae unus Deus, q^e vides et a nemine videt, q^e unico suo cōsilio cūcta creauit.

Postea vero filius spōte propter nostram salutē, ipso patre volenti, spiritu sancto consentienti, ex altissimo suo domicilio defecit, & incarnatus est de spiritu sancto, ex Maria virginē, quæ Maria duplicitate ornabatur virginitate, vna spirituali, altera uero carnali. Et natus est sine aliqua corruptiōe, ipsa Maria matre post partu virginē permanet, & magno cū miraculo, & arcāno igne diuinitatis aſſlata, sine sanguine & doloribus peperit filium suū Iesum Christū, qui homo innocētis, & sine peccato fuit, & pfectus Deus, & pfectus hō, unū solūmodo habēs aspectū. Adoleuit sensim ut ifans, suscepit lac Mariæ virginis matris suę, et cū attigilset trigintā annū, baptizatus est in Jordane. Et ut ceteri hoēs, ambulauit, fuitq^e lassus, fudauit, elunuit, & sitiuit,